
sexta-feira, 22 de janeiro de 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
mARIA SKELDING PINHEIRo, matricula nº 633550/1, no 
período de 18/02/2010 a 19/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas- em exercício

PoRTARIA Nº 13 DE 18 DE JANEIRo DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 06-SEOP DE 
08/01/2008 E,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2010/13951 - SEOP, DE 
18/01/2010;
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com a legislação vigente,diárias ao servidor 
abaixo relacionado, que se deslocará para a cidade do RIO DE 
JANEIRO/ RJ, no período de 18/01 a 21/01/2010,com o objetivo 
de participar de reuniões técnicasna Sede do BNDES, referente 
à liberação de recursos para as obras dos Hospitais Regionais do 
Estado do Pará, nessa cidade , como a seguir:

NOME MATRICULA CARGO DATA N° DIARIAS

KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA 80845493/1 SECRETARIO 

ADJUNTO

19/01 a 
21/01/2010 3

REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE Do SoCoRRo VIDAL bICo
Diretora Administrativa

AC.46.602
NúmERo DE PUbLICAção: 63264

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão 
de 17 de dezembro de 2009, tomou a seguinte decisão:

ACÓRDão Nº 46.602
Processo nº 2007/50119-0
Assunto:     Prestação de Contas relativa ao Convênio nº. 
152/2005 firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO 
e a ALEPA
Responsável: Sra. MARIA GORETE DANTAS XAVIER, Prefeito
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº. 
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento nos arts. 38, inciso I 
e 39 da Lei Complementar nº 12 de 9 de fevereiro de 1993, 
julgar regulares as contas no valor de    R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais) e aplicar a Sra. MARIA GORETE DANTAS XAVIER, CPF  nº. 
086.014.962-53, multa na importância de R$ 200,00 (duzentos 
reais), pela intempestividade na apresentação da prestação de 
contas, a ser recolhida no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação desta decisão no Diário Oficial do Estado.
Este Acórdão constitui-se título executivo, passível cobrança 
judicial da dívida liquida decorrente da multa, se não recolhida no 
prazo legal, conforme estabelece o art. 116, § 3º da Constituição 
Estadual e arts. 45, inciso III, “B” e 46, c/c o art. 50 da Lei 
complementar nº. 12/93.

RESUmo DE DIÁRIAS Do DIA 14 DE JANEIRo DE 2010.
NúmERo DE PUbLICAção: 63067

PoRTARIA Nº. 017-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO / Cargo: ASSESSOR 
DA PRESIDÊNCIA / matrícula: 6610 / Nº. de Diárias: 1.½ 
(uma e meia) / origem: BELÉM / Destino: BRASÍLIA/DF / 
Período: 18 e 19/01/10 / objetivo: ACOMPANHAR O EXMO. 
SR. PRESIDENTE NA REUNIÃO NO CNJ.

PoRTARIA Nº. 018-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO / Cargo: ASSESSOR DA 
PRESIDÊNCIA / matrícula: 6610 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) 
/ origem: BELÉM / Destino: BARCARENA, ABAETETUBA, IGARAPÉ-

MIRI, MOJÚ, TAILÂNDIA, GOIANÉSIA, JACUNDA, MARABÁ, SÃO 
JOÃO DO ARAGUAIA, DOM ELISEU, ULIANÓPOLIS E PARAGOMINAS/
PA  / Período: 21 a 23/01/10 / objetivo: ACOMPANHAR O EXMO. 
SR. PRESIDENTE EM INSPEÇÃO NOS PÓLOS  QUE SOFRERÃO 
INTERVENÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA FÍSICA.

PoRTARIA Nº. 019-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: MÁRIO ZACARIAS PACHECO UCHÔA / Cargo: 
COORDENADOR MILITAR / matrícula: 655 / Nº. de Diárias: 
1.½ (uma e meia) / origem: BELÉM / Destino: BARCARENA, 
ABAETETUBA, IGARAPÉ-MIRI, MOJÚ, TAILÂNDIA, GOIANÉSIA, 
JACUNDA, MARABÁ, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, DOM ELISEU, 
ULIANÓPOLIS E PARAGOMINAS/PA  / Período: 21 a 23/01/10 / 
objetivo: SERVIÇO DE SEGURANÇA.

PoRTARIA Nº. 020-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: ANDRÉ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA / Cargo: ASSESSOR 
MILITAR / matrícula: 46787 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / origem: BELÉM / Destino: BARCARENA, ABAETETUBA, 
IGARAPÉ-MIRI, MOJÚ, TAILÂNDIA, GOIANÉSIA, JACUNDA, 
MARABÁ, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, DOM ELISEU, ULIANÓPOLIS 
E PARAGOMINAS/PA  / Período: 21 a 23/01/10 / objetivo: 
SERVIÇO DE SEGURANÇA.

PoRTARIA Nº. 021-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO / Cargo: 
ASSESSOR MILITAR / matrícula: 59331 / Nº. de Diárias: 
1.½ (uma e meia) / origem: BELÉM / Destino: BARCARENA, 
ABAETETUBA, IGARAPÉ-MIRI, MOJÚ, TAILÂNDIA, GOIANÉSIA, 
JACUNDA, MARABÁ, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, DOM ELISEU, 
ULIANÓPOLIS E PARAGOMINAS/PA  / Período: 21 a 23/01/10 / 
objetivo: SERVIÇO DE SEGURANÇA.

PoRTARIA Nº. 022-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: ANTÔNIO CRUZ DE OLIVEIRA / Cargo: SERVIÇO 
EVENTUAL / matrícula: 50474 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / origem: BELÉM / Destino: BARCARENA, ABAETETUBA, 
IGARAPÉ-MIRI, MOJÚ, TAILÂNDIA, GOIANÉSIA, JACUNDA, 
MARABÁ, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, DOM ELISEU, ULIANÓPOLIS 
E PARAGOMINAS/PA  / Período: 21 a 23/01/10 / objetivo: 
SERVIÇO DE SEGURANÇA.

PoRTARIA Nº. 023-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: LUIS ANTÔNIO LOPES DA SILVA / Cargo: SERVIÇO 
EVENTUAL / matrícula: 53627 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / origem: BELÉM / Destino: BARCARENA, ABAETETUBA, 
IGARAPÉ-MIRI, MOJÚ, TAILÂNDIA, GOIANÉSIA, JACUNDA, 
MARABÁ, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, DOM ELISEU, ULIANÓPOLIS 
E PARAGOMINAS/PA  / Período: 21 a 23/01/10 / objetivo: 
SERVIÇO DE SEGURANÇA.

PoRTARIA Nº. 024-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: VILMAR COSTA RIBEIRO / Cargo: SERVIÇO EVENTUAL 
/ matrícula: 59129 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) 
/ origem: BELÉM / Destino: BARCARENA, ABAETETUBA, 
IGARAPÉ-MIRI, MOJÚ, TAILÂNDIA, GOIANÉSIA, JACUNDA, 
MARABÁ, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, DOM ELISEU, ULIANÓPOLIS 
E PARAGOMINAS/PA  / Período: 21 a 23/01/10 / objetivo: 
SERVIÇO DE SEGURANÇA.

PoRTARIA Nº. 025-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: CLEMENTINO SILVA DE LIMA / Cargo: SERVIÇO 
EVENTUAL / matrícula: 37360 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / origem: BELÉM / Destino: BARCARENA, ABAETETUBA, 
IGARAPÉ-MIRI, MOJÚ, TAILÂNDIA, GOIANÉSIA, JACUNDA, 
MARABÁ, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, DOM ELISEU, ULIANÓPOLIS 
E PARAGOMINAS/PA  / Período: 21 a 23/01/10 / objetivo: 
SERVIÇO DE SEGURANÇA.

PoRTARIA Nº. 026-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: EVERALDO DE JESUS SENA ALEIXO / Cargo: SERVIÇO 
EVENTUAL / matrícula: 59056 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / origem: BELÉM / Destino: BARCARENA, ABAETETUBA, 
IGARAPÉ-MIRI, MOJÚ, TAILÂNDIA, GOIANÉSIA, JACUNDA, 
MARABÁ, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, DOM ELISEU, ULIANÓPOLIS 
E PARAGOMINAS/PA  / Período: 21 a 23/01/10 / objetivo: 
SERVIÇO DE SEGURANÇA.

PoRTARIA Nº. 027-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: WILSON DOS SANTOS PINHEIRO / Cargo: SERVIÇO 
EVENTUAL / matrícula: 37550 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / origem: BELÉM / Destino: BARCARENA, ABAETETUBA, 
IGARAPÉ-MIRI, MOJÚ, TAILÂNDIA, GOIANÉSIA, JACUNDA, 
MARABÁ, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, DOM ELISEU, ULIANÓPOLIS 
E PARAGOMINAS/PA  / Período: 21 a 23/01/10 / objetivo: 
SERVIÇO DE SEGURANÇA.

PoRTARIA Nº. 028-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: SÁGIO ALFREDO BRABO DE ARAÚJO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / matrícula: 8966 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro e meia)  
/ origem: BELÉM/ Destino: OURÉM/PA / Período: 18 a 22/01/10  /
objetivo: PARTICIPAÇÃO “PROJETO SORRISOS FELIZES”.

PoRTARIA Nº. 029-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA DAMASCENO / Cargo: TÉCNICO 
ASSISTENTE / matrícula: 9229 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro e meia)  
/ origem: BELÉM / Destino: OURÉM/PA / Período: 18 a 22/01/10  /
objetivo: PARTICIPAÇÃO “PROJETO SORRISOS FELIZES”.

PoRTARIA Nº. 030-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: IRACEMA SOUZA PEDROSO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / matrícula: 12629 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro 
e meia)  / origem: BELÉM / Destino: OURÉM/PA / Período: 18 
a 22/01/10  /objetivo: PARTICIPAÇÃO “PROJETO SORRISOS 
FELIZES”.

PoRTARIA Nº. 031-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: MARIO JORGE CORREA DOS SANTOS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / matrícula: 68004 /  Nº. de Diárias: 4.½ (quatro 
e meia)  / origem: BELÉM / Destino: OURÉM/PA / Período: 18 
a 22/01/10  /objetivo: PARTICIPAÇÃO “PROJETO SORRISOS 
FELIZES”.

PoRTARIA Nº. 033-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: MARCELO FARIAS DAS CHAGAS / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / matrícula: 59994 / Nº. de Diárias: 13.½ (treze 
e meia) / origem: BELÉM / Destino: BARCARENA/PA / Período: 
18 a 22,25 a 29/01 E 01 a 05/02/10  /objetivo: REALIZAR 
TREINAMENTO SISTEMA LIBRA.

PoRTARIA Nº. 034-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: ANA PAULA VAZ COIMBRA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / matrícula: 63711/ Nº. de Diárias: 13.½ (treze e 
meia) / origem: BELÉM / Destino: BARCARENA/PA / Período: 
18 a 22,25 a 29/01 E 01 a 05/02/10  /objetivo: REALIZAR 
TREINAMENTO SISTEMA LIBRA.

PoRTARIA Nº. 037-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: ROBERTA GUTERRES CARACAS / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO SUBSTITUTA COMARCA DE PARAUAPEBAS / matrícula: 
70785 / Nº. de Diárias: 4 (quatro) / origem: PARAUAPEBAS / 
Destino: NOVO PROGRESSO/PA / Período:  18 a 22/01/10  /  
objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PoRTARIA Nº. 038-GP, DE 14 JANEIRo 2010.
Nome: IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES / Cargo: 
TÉCNICO ASSISTENTE / matrícula: 54984 / Nº. de Diárias: 
2.½ (duas e meia) / origem: BELÉM / Destino: SALVATERRA/
PA / Período: 19 a 21/01/10 / objetivo: FISCALIZAR SERVIÇOS 
DE REFORMA E EMPLIAÇÃO DO FÓRUM.

NúmERo DE PUbLICAção: 63295
PAUTA DE JULGAmENTo

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 26 de janeiro de 
2010, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processos nºs 140132000-00 (200101851-00)
Responsável : Pedro Ribeiro Anaisse
Origem : Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de
Belém – SESMA/PMB
Assunto : Prestação de Contas de 2000
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
02) Processo nº 1144402004-00
Responsável : Amario Lopes Fernandes
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Goianésia do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 21 de janeiro de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

RESENHA DE PoRTARIAS
NúmERo DE PUbLICAção: 63134

PoRTARIA Nº 0039 /2010/PRES/TCm, DE 18/01/2010
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 001/2009, celebrado entre a SECRETARIA mUNICIPAL 


